1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 165/2023

“Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilustríssimo
Sr. Itamar Alves dos Santos”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilustríssimo
Sr. Itamar Alves dos Santos, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 12 de dezembro de 2023.

Ricardo Brito Ferreira
Vereador – Ricardinho

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo homenagear o Ilustríssimo Sr. Itamar
Alves dos Santos, pelos relevantes serviços prestados à população, pela sua dedicação, apoio e
solidariedade com a população de Itaquaquecetuba.

Itamar Alves dos Santos mora em Itaquaquecetuba a 40 anos, advoga em Itaquaquecetuba a 17
anos, fez assistência judiciária por 6 anos, advogado cível, trabalhista e previdenciário, pós
graduação em direito eleitoral com ênfase em contratos e licitações.

Homenageado deu aula de direito administrativo e processo civil em cursinho preparatório para
concurso público, trabalhou em prefeituras nas cidades de Itaquaquecetuba, Poá, Ferraz de
Vasconcelos e Biritiba Mirim.

Diante do exposto, peço apoio dos nobres pares pela aprovação da propositura.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X8K1F01CU90G6YW5
		2023-12-12T13:45:59-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-12-12T13:45:59-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura